
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  118 del  15/04/2024 

 

Oggetto: RIMBORSO DAL COMUNE DI TORINO PER RETTA MINORE C.D. ANNO 

2024. ACCERTAMENTO. 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 
Viste: 

• la L. 8.11.2000 n. 328; 

• la L.R. 8.1.2004 n. 1; 
 
Premesso che con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria il minore C.D. è stato inserito 
dal 7.12.2021 la Casa Famiglia “Aldebaran” di Monale (AT) gestita dalla Cooperativa Il 
Rifugio di Lilith di Tigliole (AT); 
 
Dato atto che la madre del minore risultava residente in Torino all’epoca dell’inserimento 
del minore presso la citata Comunità e che pertanto l’onere della retta giornaliera grava 
nella misura del 50% sul Comune di Torino; 
 
Dato atto che il Servizio Minori e Famiglie della Città di Torino con Prot. n. 7867 del 
15/2/2022 ha riconosciuto l’onere di propria competenza nella misura del 50% dell’intero 
costo sostenuto dall’Unione con decorrenza dal 7.12.2021; 
 
Considerato che l’inserimento è tuttora in corso e se ne prevede il proseguimento per tutto 
il 2024 per un costo complessivo a carico del Comune di Torino di presunti € 16.332,75 e 
che l’Unione procederà a chiederne il rimborso con cadenza trimestrale inviando la 
documentazione giustificativa della spesa; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’assunzione dell’accertamento di entrata da parte del 
Comune di Torino per la somma presunta di € 16.332,75 e che tale importo è da ritenersi 
esigibile entro il 31/12/2024; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 



2 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 72 del 28/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
Dato atto che l'obbligazione attiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2024 nel quale 
verrà a scadenza; 
 
Visto il Decreto n. 1 del 17.03.2023 del Presidente dell’Unione con il quale si conferisce 
alla dott.ssa Barbara Fantino la funzione di Dirigente del Settore Socio-Assistenziale; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI ACCERTARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Bilancio 2024-2026, la somma 
complessiva presunta di € 16.332,75 a titolo di rimborso da parte del Comune di Torino del 
50% del costo sostenuto dall’Unione per la retta del minore C.D, come specificato nel 
prospetto sotto riportato. 
 
DI DARE ATTO CHE l'obbligazione attiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2024 nel 
quale verrà a scadenza. 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

E E.2.01.01.02.003 185 TRASFERIME
NTI DA ALTRI 

ENTI 

COMUNE DI 
TORINO 

 16.332,75 2024/87   

 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Barbara Fantino 


